
























— 1 —

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 33
[...]

境

保

护

措

施

项目施工期进行简单的厂房建设和设备安装，本环评只对施工期进行简单分

析。

1、施工期水环境影响和保护措施

项目设备安装过程中会产生少量的施工废水，这些施工废水经简易沉淀池处

理后用于施工场地内洒水抑尘；施工人员不在场地食宿，产生少量洗手废水和厕

所废水，生活污水经化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中

旱地作物标准后用于周边旱地施肥，对环境影响不大。

2、施工期环境空气影响和保护措施

项目生产设备安装过程较短，施工量较小，粉尘产生量有限，施工现场为封

闭空间，施工粉尘在施工现场范围内大部沉降，项目采取洒水抑尘等措施，项目

施工期扬尘产生量较小，对周边环境影响不大。

3、施工期声环境影响和保护措施

噪声污染源主要是项目设备安装过程中进行机械作业时产生的噪声和交通噪

声。项目在进行施工作业时合理布置施工机械，不在夜间进行施工作业，尽量减

轻了施工给周围环境带来的影响。

4、施工期固体废弃物影响和环境保护措施

项目固体废弃物来自设备安装阶段产生的少量设备垃圾。包括水泥、木料、

钢材等。这些建筑垃圾按可利用和不可利用统一收集，可利用的部分进行回用处

理，不可利用的部分清运至指定的堆放场；项目施工人员均为项目区域周边村民，

不在施工场地食宿，只有少量生活垃圾产生。这些生活垃圾由环卫部门统一收集

处理，固废对外环境影响不大。

5、施工期生态环境影响和环境保护措施

项目现状为旱地，无国家保护的珍稀濒危动、植物种类和自然保护区等特殊

生态敏感区。施工期平整土地破坏地表植被，改变土地利用性质，对项目区生态

环境产生一定影响，主要表现在建筑垃圾等的堆放引起的轻微水土流失影响。

施工单位加强管理，做好防护工作，尽量避免雨季挖土施工，在雨季施工应



— 42 —

做好裸露场地覆盖工作，减少雨水冲刷，同时设置排水沟、截水沟，减少降雨侵

蚀力。项目施工期结束后在场区种植树木绿化，施工期的生态破坏将得到改善，

对周边环境产生的影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水环境影响和保护措施

（1）废水排放源强

本项目营运期生产废水有搅拌机冲洗废水、运输车辆冲洗废水、地面冲洗废

水、试验室养护及清洗废水等，主要污染物为悬浮物，经过沉淀池处理后回用于

生产、车辆冲洗和地面冲洗。生活污水经化粪池处理后用于周边旱地施肥。

1）生产废水

①产品用水

商品混凝土生产线原料搅拌需要加入新鲜水，根据建设提供的原辅材料投加

配比，1m3产品需要新鲜水约 0.1m3，项目年产 80万 m3商品混凝土，原料搅拌加

入水量为 80000m3/a。部分使用初期雨水和搅拌机冲洗沉淀处理后的循环水，需补

充新鲜水 66575m3/a。全部进入产品，不产生废水。

②搅拌机冲洗水

项目商品混凝土生产线设置搅拌机，平均每天冲洗 1次，每次每台冲洗水按

2m3/台·次计算（4m3/d），搅拌机冲洗用水量为 1200m3/a。损耗按 10%计算，其

产生的废水量为 1080m3/a，其主要污染物为 SS，经砂石分离器预处理后再经过污

水搅拌系统处理后回用于生产。

③试验室养护及清洗用水

项目试验室设有养护测验室，预计用水量为 0.1m3/d（26.4m3/a），检验时用

水量为 0.1m3/d（26.4m3/a）；另外，试验室需要清洗的设备为混凝土卧式搅拌机

1台、水泥胶砂搅拌机 1台、水泥净浆搅拌机台，总共 3 台，每台每次清洗用水

量均为 0.02m3，每台每天清洗一次，则试验清洗用水量约 0.06m3/d(15.84m3/a)。

综上，试验室总用水量为 0.26m3/d（68.64m3/a），产污系数按 0.9 计，则试验室

养护及清洗废水产生量约为 0.234m3/d（61.78m3/a），试验室主要用于样品制作及

物理分析测定，废水水质与生产废水基本无产生，产生量很小，经收集导入二级

沉淀池处理后，泵送至清水池回用于试验室不外排。



— 43 —

④混凝土运输车辆冲洗水

项目设置有洗车平台，进场运输车辆须在洗车平台进行洗车。项目有 446次

运输车辆，车辆每天冲洗一次即可，车辆冲洗水量为 0.25m3/辆，因此运输车辆需

要冲洗水 112m3/d，合计 33600m³/a。损耗按 10%计算，废水产生量为 100.8m3/d，

30240m3/a，冲洗废水经配套沉淀池沉淀后回用于车辆冲洗。

⑤厂区地面冲洗水

根据业主提供资料，厂区内需进行地面冲洗的区域为厂房外的区域，地面冲

洗面积约 2000m2，冲洗水量按 1.0m3/100m2.d 计，用水量为 20m3/d，项目每天冲

洗一次，除去雨天，地面冲洗按 150天算，合计 3000m3/a。损耗按 20%计算，废

水产生量为 16m3/d，2400m3/a，冲洗废水经二级沉淀池沉淀后进入清水池再回用

于地面冲洗。

⑥洒水用水

为降低厂区内扬尘产生，项目购置 1台雾炮车用于厂区内抑尘，雾炮车开启

时间与生产时间同步，开启至场地内湿润即停，可反复开启保持场内场地湿润，

降低扬尘产生。根据业主实际经验，雾炮车用水量为 2m3/d，除去雨天，年工作时

间按 150天算，合计 300m³/a，全部损耗无外排。

⑦堆场喷淋用水

项目堆场设置在盖棚厂房内，堆场内设置喷淋装置，以雾化形式对堆场进行

喷淋，喷淋至堆场湿润，降低堆场的粉尘产生。根据业主实际经验，喷淋装置用

水量为 5m3/d，年工作时间按 300天算，合计 1500m³/a，全部损耗无外排。

2）初期雨水

项目建成后，如遇暴雨天气会产生较大的地表径流，雨水中将含有大量泥沙，

为避免含泥雨水污染附近水体，项目在厂区设置截排水沟，将初期雨水汇入雨水收

集池进行沉淀后回用。

项目厂内产生的初期雨水主要污染物为 SS，经雨水收集池沉淀处理后回用于

生产，不外排。

3）生活污水

根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）



— 44 —

附录 A（规范性）——国家机构——办公楼（有食堂和浴室）（先进值），职工

生活用水量按 10m3/人·a（先进值）计，项目工作人员为 15人，均在厂区吃饭，

不在厂区住宿，则项目生活用水量为 225m3/a（0.75m3/d）。项目废水产污系数按

0.9计，则污水排放量为 202.5m3/a（0.675m3/d）。项目生活污水主要为职工的洗

手、冲厕废水、食堂废水，主要水污染物为 COD、BOD5、SS和 NH3-N。根据《给

水排水常用数据手册(第二版)》，典型生活污水水质产生浓度为 CODcr≤250mg/L、

BOD5≤100mg/L、SS≤100mg/L、NH3-N≤20mg/L。生活污水经隔油池和三级化粪池处

理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准后用于周边旱地施肥，

对周围的环境影响不大。

参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系数手册》中三级化粪池产排污系

数计算的处理效率，即 BOD5去除率为 21%，CODcr去除率为 20%，NH3-N去除

率 3%；三级化粪池对 SS的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去

除率中给定的 30%，故三级化粪池对 CODcr、BOD5、SS、率去除效率分别为 20%、

21%、30%、3%。污水经隔油池和三级化粪池处理后主要污染物及其污染物产生

量见下表 4-1：

表 4-1 营运期生活污水及污染物产生情况

污水量 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水：

202.5m3/a

处理前
产生浓度(mg/L) 250 100 100 20
产生量（t/a） 0.0506 0.0200 0.0200 0.0041

处理后
排放浓度(mg/L) 200 86.9 70 19.4
排放量（t/a） 0.0405 0.0176 0.0142 0.0039

（2）废水污染防治措施

采用雨污分流排水体制。雨水经厂区四周截排水沟和雨水收集池（200m3）沉

淀后回用于生产，车辆冲洗水经配套沉淀池（24m3）处理后可回用于冲洗，不外

排；试验室废水和场地冲洗废水经二级沉淀池（均为 24m3）处理进入清水池（24m3）

后回用于试验室和场地冲洗，不外排；搅拌机生产废水经砂石分离器和搅拌系统

（72m3）处理后回用于生产，不外排；生活污水经隔油池和三级化粪池（容积为

6m3）处理后用于周边旱地施肥，对项目所在区域水环境影响不大。

（3）项目废水处理设施可行性分析



— 45 —

①生产废水处理措施可行性分析

项目搅拌机冲洗废水、运输车辆冲洗废水、地面冲洗废水、试验室养护废水

和清洗废水主要含 SS，经简单沉淀后大部分下沉，而项目生产用水对水质要求不

高，搅拌机冲洗废水经砂石分离器和搅拌系统沉淀处理后可全部进入生产使用，

运输车辆冲洗废水经沉淀后回用于冲洗；试验室废水和地面冲洗废水经沉淀后回

用于试验室和地面冲洗。

沉淀池工作原理：沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流

向下流动速度或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理

实现水的净化。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀

池按水流方向分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速

和水在池中的停留时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，多采用蜂窝斜管异

向流沉淀池、加速澄清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广为使用。

本项目生产废水包括搅拌机冲洗废水、运输车辆冲洗废水、地面冲洗废水、

试验室养护废水和清洗废水，废水中主要污染物均为悬浮物，平均浓度约为

2000mg/L。如果不处理随意排放，会对周边环境产生极大影响。本项目地面冲洗

废水、试验室养护废水和清洗废水采用“二级沉淀池+清水池”处理工艺，废水自

流入二级沉淀池的第一级初沉池汇集，起到水质混合、大颗粒初步沉淀的作用；

初沉池上层水泵送进入二级沉淀池的第二级混凝反应池，投加絮凝剂，在搅拌机

的作用下，废水与药剂充分混合，然后通过输送泵进入清水池暂存备用于生产，

不外排。且试验室养护、搅拌机冲洗和地面冲洗对用水水质要求不高，废水再经

清水池暂存后，回水水质完全可以满足生产要求。

本项目二级沉淀池和清水池有效容积设计为72m3，以确保生产废水有足够的

沉降时间，以满足生产废水回用的水质要求。另外，沉淀池要做好防渗措施。

设置洗车平台配套的沉淀池设计容积为 24m3，可处理洗车用水 2小时的循环

量，以满足配套洗车用水量。

搅拌机冲洗废水经砂石分离器先分离出大颗粒的砂石，剩余废水进入搅拌系

统，搅拌系统包括 3个容积共为 72m3的搅拌罐，经沉淀后全部进入生产线回用。



— 46 —

采取以上措施后，项目生产废水循环使用，不外排，对周边环境影响较小。

②生活污水处理措施可行性分析

根据广东省地方标准《用水定额第 1部分：农业》（DB44/T1461.1-2021），

汕尾属于“粤东沿海潮汕平原蓄引灌溉用水定额分区”。据灌溉用水定额的定义：

在规定位置和规定水文年型下核定的某种作物在一个生育期内单元面积灌溉用水

量的标准值。项目所在地属于粤东沿海潮汕平原蓄引灌溉区，用水定额值按水文

年 75%、地面灌方式取值，草坪最少用水量按 588m3/(亩∙年)计，本项目周边主要

的旱地主要为树木和草坪，主要分布在厂区南面紧邻处，不涉及基本农田。面积

超过 100亩，需要大量水源灌溉，所需水量为 58800m3。

一般粤东沿海潮汕平原雨季按最长连续 7 天，生活污水产生量为 0.675m3/d，

则其最大需容纳 4.725m3生活污水，项目三级化粪池总有效容积为 6m3，能够满足

雨季非灌溉期间本项目生活污水的暂存。旱地位于项目周边，距离灌溉地较近，

运输可行。

本项目生活污水中 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 产生浓度分别为 250mg/L、

100mg/L、100mg/L、20mg/L，参照《环境手册 2.1》可知，三级化粪池对 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N去除效率分别为 20%、21%、30%、3%，经隔油池和三级化

粪池处理后，项目生活污水中 CODcr、BOD5、SS、NH3-N排放浓度分别为 200mg/L、

86.9mg/L、70mg/L、19.4mg/L，可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

旱地作物标准。根据上文分析可知，项目周边旱地所需水量约为 58800t/a，本项

目生活污水年排放量约为 202.5m3/a，故项目周边旱地可完全收纳项目生活污水。

综上所述，项目生活污水经三级化粪池处理后回用于周边旱地施肥是可行的，

对周边环境影响较小。

（4）项目废水污染物排放情况

项目生活污水用于周边旱地施肥，不进入周边地表水体。

（5）监测要求

项目对生活污水不作监测计划要求。

2、废气环境影响和保护措施



— 47 —

（1）废气排放源强

本项目产生的废气主要包括生产过程产生的工艺粉尘；搅拌机进料时产生的

粉尘；碎石、砂堆场装卸粉尘、运输扬尘、食堂油烟等。

①生产过程产生的工艺粉尘

项目生产过程产生的工艺粉尘排放主要是粉料储罐、骨料输送、投料粉尘和

搅拌机粉尘；输送带为密封状态，搅拌生产在厂房内。

物料输送储存工序：商品混凝土所使用的水泥、煤灰均采用粉料储罐储存，

项目商品混凝土设置 2条生产线，9个粉料储罐。本项目每个配料储罐配套布袋

除尘器，收集储罐粉尘，除尘效率可达到 99.9%，储罐粉尘经除尘器处理后由呼

吸口有组织排放。

物料混合搅拌工序：骨料输送至预加料斗过程产生粉尘；预加料斗往搅拌机

投料过程产生粉尘；粉料合料斗往搅拌机投料过程产生粉尘。搅拌机回气和粉料

合料斗回气均通过管道与预加料斗连接，两股回气粉尘均由预加料斗上部自带布

袋除尘器处理，收集的粉尘回用于生产，少量经过呼吸口有组织排放。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“3021水泥制品制造行

业系数手册—3021水泥制品制造行业系数表（续 1）”中粉尘及废气的产污系数，